tablissement , le roy de France, selonc l'usage de Paris et d'Orliens , et de
Touraiue et d'Anjou , et de l'office de chevallerie , et court de baron. La
première rebriche dou premier cas si est de l'oifice de prevost. w \'A ce titre

vaut peut-être mieux
,
parce qu'il est évident que les coutumes d'Anjou, du

Maine , de Touraine et du Loudunois ont été tirées en partie de ces établiss.

La préface qui suit u'est pas dans le même manuscr. (^Laur.)

(3) Plusieurs doutent de cette date sur l'autorité de Nangis ,
qui écrit, p."385,

que saint Louis partit d'Aiguë mortes, pour sou second voyage d'outremer, le

mardi après la fête de saint Pierre et de saint Paul, de l'année 1269; mais il y a
au Trésor desCliartes, registre coté 10 , depuis 1269 ji'squ'en 1272, un
échange du mois de juin 1270, fait eutre le roi d'une part et les Templiers
4'autre

, pour leur maison de Saint-Gilles , et daté d'Aiguemortes , lequpl
suffit pour prouver que Nangis s'est trompé , et qu'en 1270, ces établiss. ont
été publiés , comme il est dit dans cette préface.

C'est d'ailleurs un fait constant dans l'histoire, que saint Loitis mourut le 25
août de l'anaée 1270, presque aussitôt qu'il fut arrivé à Tunis. De sorte qu'il

n'y a nul doute que ce prince n'ait été assez long-temps en France , en l'année

1270 ,
pour y faire publier ces établiss. (Laur.)

(4) Ces mots nous marquent que cette préface a été ajoutée après la mort
*le saint Louis

,
par une tierce personne. (Laur.)

(5) Pour se mettre bien au fait de la jurisprudence de ces temps-là. il fautlire

avec attention les règlemens de saint Louis qui fit de si grauds changemeus
dans l'ordre judiciaire. ( iVIontesq. 9, L. 28, C. 23» )

»» 24

363 LOUJS IX.

cours layes du royainue et de la prevoslé de France. Et enseignent ces
establissemens comment tous juges de court laye doivent oir et iu^ier
et terminer toutes les querelles qui sont treliées par devant eux et
des usages de tout le royaume et d'Anjou, et de court de baronnie
et des redevances que li prince, et li baron ont sur les chevaliers
et sur les gentilshommes , qui tiennent d'eux ; et furent faits ces
establissemens par grand conseil de sages hommes et de bons clers

par les concordances de» lois , et des canons et des decretales, pour
conferuier les bons usages et les anciennes coustumes qui sont
tenues el royaume de France, seur toutes querelles , et seur tous
les cas qui y sont avenus , et qui chacun jour y aviennent. Et par
cet estabiissement doit estre enseigné li demanderres et li deifendieres
à soydeffendre. Et commence en la manière qui en suit.